1

Дело №05-0211/76/19
Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2019 года                                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Таранец Р.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Таранец ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 6.9  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Таранец Р.В. 08.06.2019 года  находясь в сарае по адресу: ***, употребил наркотическое средство «каннабис», путем курения без назначения врача.
В судебном  заседании 18.06.2019 года Таранец Р.В. свою вину в совершении указанного правонарушения признал полностью,  подтвердив вид наркотического средства и способ его  употребления путем курения. В содеянном раскаялся.
Мировой судья, заслушав пояснения Таранец Р.В., исследовав материалы дела считает, что вина Таранец Р.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в суде.

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача (статья 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".

Вина Таранец Р.В., кроме его признательных объяснений,  подтверждается:

протоколом № РК-245714 от 15.06.2019 года об административном правонарушении (л.д. 2);
рапортом ст. о/у ОКОН ОМВД России по Симферопольскому району (л.д. 3);

объяснением  Таранца Р.В. от 10.062019 года, который пояснил, что с нарушением согласен, пояснил, что 08.06.2019 года находясь в сарае по адресу: ***, употребил наркотическое средство «каннабис»  путем курения (л.д. 4);

актом №1629 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 10 июня 2019 года, согласно которого в моче Таранец Р.В. обнаружены канабиноиды. Установлено состояние опьянения (л.д. 6).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершения правонарушения Таранец Р.В., и его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении Таранец Р.В. наказания по ч.1 ст. 6.9. Кодекса  РФ  об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Таранец Р.В., отсутствие данных о привлечении его к административной ответственности ранее.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Таранец Р.В.  наказание в виде штрафа.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья считает необходимым возложить на Таранец Р.В. обязанность в течении трех месяцев со дня вступления постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и  медицинскую и  социальную реабилитацию в связи с потреблением  психотропных веществ без назначения врача.
Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на ОМВД России по Симферопольскому району.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.5, 3.9., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.6.9., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Таранец ***, *** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Возложить на Таранец ***, *** года рождения, обязанность пройти в течении трех месяцев со дня вступления постановления в законную силу  диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и  медицинскую и  социальную реабилитацию в связи с потреблением  психотропных веществ без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности возложить на ОМВД России по Симферопольскому району Республике Крым (ул. Павленко, 1-А, гор. Симферополь).

Разъяснить Таранец Р.В., что ст.6.9.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,  и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

При этом лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Разъяснить Таранец Р.В., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), р\с 40101810335100010001, КБК 18811690020026000140, ИНН 9102002300, КПП 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35647000, УИН 18880491190002457140.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: